静安监〔2011〕26号

关于加油站安全隐患专项检查情况的通报
静安区各加油站：

为了维护本区加油站正常经营秩序，努力消除加油站安全隐患，根据市公安局、市安全监管局等九部门联合下发的《加油站安全隐患综合整治工作方案》（沪公发[2011]344号）和《关于本市开展加油站安全隐患综合整治工作的通知》（沪安监管执法〔2011〕208号）要求，我局于12月6日分二组对位于本区的6座加油站开展了专项检查。现将有关情况通报如下：

一、被检查单位

（一）中国石油化工股份有限公司（中石化）下属：

上海市延安中路加油站（96号站）、上海市石油集团大田路加油站（93号站）、中石化上海石油零售分公司第三加油站（3号站）、上海石油零售武宁路加油站（71号站）。
（二）中国石油天然气股份有限公司（中石油）下属：

上海常德路加油站、上海燕浦石油零售镇海炼化延平路加油站。

二、存在共性问题
安全管理制度不健全或已建立制度但执行不严。具体表现：

（一）日常检查记录不齐全；

（二）夜间值班记录不详细（流于形式）；

（三）档案管理制度缺乏或不健全；

（四）员工岗位培训教育记录缺失；

（五）应急预案编制不完善，人员分工不明确。

三、存在突出问题

对社会车辆和人员进出油站的管理，执行力度不够。具体表现：

（一）加油车辆驾驶人或随车人员在等候期间接、打电话；

（二）进出口无警示标志。过境车辆随意进入加油站行驶，将加油站通道作为交通道路使用。地处交叉路口的加油站，如康定路3号站、大田路93号站、延安中路96号站问题比较突出。甚至个别非机动车（燃气助动车、电瓶车）驾驶员吸烟驾车通过加油站；

（三）个别社会车辆把车开进加油站长时间停放，堵塞安全通道，影响加油站正常的经营秩序；

（四）康定路3号站卸油口近康定路人行道，卸油作业过程中，对过路行人吸烟控制还不到位。

四、整改要求

（一）进一步健全各项安全生产的规章制度并严格执行；

（二）完善从业人员三级教育和岗位培训并建档立卡；

（三）严格按照上海市生产安全事故应急预案管理办法实施细则和国家安全生产监督管理总局发布的应急预案编制导则的规定和要求，编制突发事件应急管理预案并进行网上登记备案；
（四）为了杜绝站区内违章停车占道、使用移动电话、逆向进出油站、站区内吸烟等严重违规现象发生。各加油站应在醒目位置设置警示标志并严格管理，必要时增派专职保安人员，加强值守和各项规章制度的执行力度；
（五）因本区加油站均与居民住宅或人员密集场所相邻，为确保安全，各加油站在卸油作业过程中停止汽、柴油经营并指派专人管理。

二○一一年十二月十三日
主题词：加油站 隐患 检查 通报
抄 送：市安全监管局，中国石油化工股份有限公司上海石油分公司零售管理中心，中国石油天然气股份有限公司上海销售分公司，公安静安分局，曹家渡街道，江宁街道，石二街道，南西街道
上海市静安区安全生产监督管理局               2011年12月13日印发

 （共印16份）
PAGE
3